



Tilbage melding på tilsynsbesøg 2024-2025

Dagtilbud: **Labyrinten**

Dato for observation: 13. december 2023 kl. 9.00-11.15

Dato for tilsynssamtalen: 19. december 2023 kl. 14.00-16.00

Pædagogisk konsulent: Susanne Røgilds

Der er foretaget forenklet tilsyn i januar 2025, der ikke giver anledning til yderligere bemærkninger.

Lovgivning

Ifølge Dagtilbudsloven skal Kommunalbestyrelsen føre tilsyn med indholdet i dagtilbud, og den måde opgaverne udføres på. Tilsynet indgår som en del af kommunalbestyrelsens overordnede ansvar for kvalitetsudvikling inden for dagtilbudslovens rammer.

Kommunalbestyrelsen har ansvar for at:

- *Dagtilbuddet styrker børns trivsel, udvikling og læring*
- *Dagtilbuddet varetager opgaverne på faglig og økonomisk forsvarlig måde*
- *Forebygge og gribe ind så eventuelle problemer ikke udvikler sig*
- *Borgerne får den service, som de har ret til efter loven og efter de beslutninger og retningslinjer, som kommunalbestyrelsen har fastsat.*

De generelle tilsynsbestemmelser fastslår, at tilsynet skal omfatte både den indholdsmæssige del af dagtilbuddets arbejde, og den måde hvorpå dagtilbuddet løser sine opgaver. Dermed indeholder det pædagogiske tilsyn både en pædagogisk udviklingsopgave, en kontrolopgave samt en dokumentationsopgave.

I praksis udføres tilsynet af en pædagogisk konsulent.

Tilsynsrapporten sammenfatter:

- *Observationerne fra pædagogisk praksis i hverdagen som den pædagogiske konsulent har gjort under et uanmeldt besøg*
- *Emner fra den efterfølgende samtale med leder/områdeleder og personale og evt forældrerepræsentant. Herunder også de situationsbeskrivelser som dagtilbudslederen bringer med til samtalen.*
- *Opfølgning på dagtilbuddets arbejde med opmærksomhedspunkterne fra det seneste tilsyn.*

Konklusion på tilsynsbesøget

Labyrinten lever op til intentionerne i dagtilbudsloven, den pædagogiske læreplan samt Køge Kommunes politikker. Dermed giver tilsynet ikke anledning til opfølgende eller skærpet tilsyn. For yderligere at styrke den pædagogiske kvalitet i dagtilbuddet peger tilsynet og tilsynssamtalen på, at der med fordel kan arbejdes videre med udvalgte opmærksomhedspunkter.



Fremadrettede opmærksomhedspunkter i udviklingen af den pædagogiske kvalitet

På baggrund af drøftelserne i tilsynssamtalen kan der med fordel være fokus på følgende opmærksomhedspunkter i den kommende periode:

- Fortsætte udviklingen af legepladspædagogikken med særligt fokus på det pædagogiske personales deltagelse i børnenes selvinitierede lege og forståelsen af, hvordan deltagelsen kan bidrage til udvikling af børnenes legekompeterencer og dermed deres generelle udvikling.
- Sætte fokus på at skabe tydeligere og mere forudsigelige overgange i hverdagen for børnene.
- Udvide introduktionen af nye medarbejdere, så der kommer endnu mere fokus på pædagogikken i Labyrinten.

Sammenfatning på observationer og tilsynssamtale

Til tilsynssamtalen havde lederen medbragt praksisfortællinger fra hverdagsituationer. Situationer hvor de lykkedes særlig godt og situationer, hvor de bliver udfordret. På baggrund af observationerne og tilsynssamtalen kan følgende sammenfattes om dagtilbuddet:

- Labyrintens pædagogiske personale er nærværende, omsorgsfulde og meget rolige i deres samspil med børnene. De er imødekomende og lydhøre overfor børnene. De faste medarbejdere benævner sig selv og børnene i samspillet, hvilket understøtter børnenes sproglige udvikling. Det er også medvirkende til at gøre medarbejderne tydelige i samspillet med børnene. De fleste medarbejdere er tydelige i deres forventninger til børnene, hvilket skaber tryghed for børnene.
- Under observationen i børnehaven blev der afholdt samlinger på alle stuerne for alle stuens børn. Samlingerne var korte og forløb roligt og i en rar atmosfære. Samlingerne overgik til formiddagsmad, hvor børnene snakkede og hyggede med dem de sad ved siden af i rundkredsen. Til tilsynssamtalen talte vi om fordele og ulemper ved samlinger for alle stuens børn kontra samlinger i mindre grupper af børn. De store samlinger giver børnene en følelse af at være med i fællesskabet på stuen, samlinger i mindre grupper giver mere nærvær i samspillet. Det er også vigtigt at have fokus på fx at lege lege, hvor alle børn kan være aktivt deltagende samtidig, så børnene ikke ender i venteposition.
- Dagen for observation var lidt anderledes end normalt, særligt i børnehaven, da det var luciadag og julefrokostdag. Til tilsynssamtalen fortalte lederen, at der normalt i hele huset bliver arbejdet med at dele børnene op i mindre grupper om formiddagen. Dette kunne observeres i vuggestuen, hvor medarbejderne benyttede begge stuer og gangarealet, så de kunne lege og være kreative med børnene i mindre grupper.
- Der kan med fordel arbejdes med forudsigelighed og tydelig rollefordeling i de små overgange i hverdagen. Under observationen var der på flere stuer ikke den samme ro i overgangene, som der var i leg og aktiviteter. Når medarbejdernes nærvær for en kort stund forsvandt fra børnene, opstod der lidt uro i børnegruppen. Roen indfandt sig hurtigt igen, når medarbejdernes nærvær vendte tilbage.
- Labyrinten benytter både systematisk refleksion og perspektivskifte fortællinger om det, der udfordrer i praksis. Begge metoder bidrager til en reflekteret praksis, hvor medarbejderne er vant til at give hinanden feedback.



Opfølgning på opmærksomhedspunkter fra sidste tilsyn (Februar 2022):

Labyrinten har siden sidste tilsyn arbejdet med at udvikle legepladspædagogikken. Der har både været fokus på indretning og pædagogikken. Der er blevet udarbejdet en helhedsplan for legepladsen, og Labyrinten har fået tildelt midler til at kunne lave en del af de ønskede justeringer på legepladsen i 2024.

Lederen fortæller, at de har fået øje på, at medarbejderne er rigtig gode til at sætte aktiviteter og lege i gang indenfor, og ude på legepladsen følger de primært børnenes initiativer. De ønsker derfor at sætte mere fokus på at sætte lege og aktiviteter i gang udenfor, og at sætte fokus på de voksnes deltagelse i børnenes selvinitierede lege.

I arbejdet med medarbejdernes tilgang til børnenes indbyrdes konflikter, har Labyrinten sat fokus på relationskompetencen gennem Louise Klinges film herom.

Forældrene afleverer fortsat i døren og må gerne komme på stuerne om eftermiddagen. Kontaktudvalget støtter fortsat op om denne måde at aflevere og hente på. Til tilsynssamtalen talte vi om, at der fortsat skal være fokus på at fortælle forældrene en lille historie fra barnets dag.

Hvert år i september arbejder Labyrinten med et aktionslæringskema for garderoben, for at sikre et læringsmiljø i garderoben med få børn ad gangen og ro til at lære at tage tøjet af og på. Ved sidste tilsyn, havde der ikke været arbejdet med aktionslæringskemaet. Det har der i år. Samtidig er der en opmærksomhed på, at der er kommet en del nye medarbejdere i huset i den seneste tid, som også skal sættes ind i de pædagogiske overvejelser, der er omkring pædagogikken i garderoben og pædagogikken i huset generelt.